
Anotace
Předkládaná diplomová práce se zabývá způsoby, jakými je v Praze dnes, tedy
více než dvacet let po změně režimu, v rámci masového turismu zahraničním turistům
prezentováno období komunismu. Je založena na terénním výzkumu, který probíhal
v muzeu komunismu, během speciálně na komunismus zaměřených komentovaných
prohlídek a, spíše doplňkově, v hospodě Propaganda a na formálních polostrukturovaných
i neformálních rozhovorech s průvodci. Práce se zaměřuje zejména
na odlišnosti v prezentaci daného tématu u různých generací průvodců, sleduje, jak
jejich osobní, nebo naopak nepřímá či zprostředkovaná, zkušenost způsoby reference
ovlivňuje. Zkoumá tedy komunismus nejenom jako marketingový produkt turismu, ale
prostřednictvím konceptů sociální paměti se snaží poukázat na řadu rozdílných
individuálních pamětí, vycházejících z každodenních zkušeností, které při prezentování
komunismu doplňují oficiální, ustanovenou - nebo spíše ustanovující se – paměť.
Rovněž se pokouší zaznamenat a reflektovat případné úpravy a přeměny sociální paměti
a nastínit, čím mohly být motivovány.
Klíčová slova:
Masový turismus; komunismus; sociální paměť; identita; místa paměti.


